УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 25.05.2023               № 385
г. Армавир

О проведении мониторингового исследования
эффективности работы муниципальных методических структур

по обеспечению профессионального развития
педагогических работников общеобразовательных организаций

муниципального образования город Армавир
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской
Федерации от 16 декабря 2020 года № Р-174 "Об утверждении Концепции
создания единой федеральной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров", методическими
рекомендациями Федерального института оценки качества образования по
организации и проведению оценки механизмов управления качеством
образования в субъектах Российской Федерации (с учетом изменений от
13 января 2023 года), в целях совершенствования муниципальных
механизмов управления качеством образования, формирования единой
системы оценки научно-методического пространства и обеспечения единой
системы управления методическим сопровождением профессионального
развития педагогов, содействия реализации региональной  системы
обеспечения профессионального  развития педагогических работников
Краснодарского края,  определения состояния и перспективы дальнейшей
работы  муниципальных методических структур по обеспечению
непрерывного  профессионального развития педагогических работников
п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести мониторинговое исследование эффективности работы
муниципальных методических структур по обеспечению профессионального
развития педагогических работников общеобразовательных организаций
муниципального образования город Армавир в 2022-2023 учебном году (далее
– мониторинговое исследование) с 1 июня по  16 июня 2023 года.

2.  Директору муниципального казенного учреждения «Центр
развития образования и оценки качества» О.В.Мартыновой:

1) организовать работу по сбору и обобщению информации по
показателям Муниципальной системы обеспечения профессионального
развития педагогических работников муниципального образования город
Армавир, утвержденной приказом управления образования администрации
муниципального образования город Армавир  от 20 января 2023 года № 34 «Об
организации работы по совершенствованию Муниципальной системы
обеспечения профессионального развития педагогических работников
муниципального образования город Армавир» (прилагается);

2) обеспечить объективную и многоплановую оценку научно-
методического пространства муниципальной системы образования и
обеспечения единой системы управления методическим сопровождением
профессионального развития педагогов в  соответствии с показателями и
критериями  региональной и муниципальной систем обеспечения
профессионального развития педагогических работников;

3) представить информационно-аналитическую справку по  итогам
мониторингового исследования в управление образования администрации
муниципального образования город Армавир до 26 июня 2023 года.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования город Армавир                                                                    Т.В.Мирчук

Проект подготовлен и внесён:
Начальником  управления
образования администрации
муниципального образования
город  Армавир                                                                                          Т.В.Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления

образования администрации
муниципального образования

город Армавир
от 25.05.2023 № 385

Основные показатели эффективности деятельности

муниципальных методических структур

№
п/п

Критерии Показатели

1. Нормативно-правовое
обеспечение
деятельности
муниципальных
методических структур

Соответствие требованиям   федеральной, региональной,
муниципальной  политики  в области образования,
локальных актов, регламентирующих работу
муниципальных методических структур

2. Изучение
профессиональных
потребностей и
дефицитов работников
образования

Комплексный характер  муниципального мониторинга
профессиональных потребностей и дефицитов
работников образования, индивидуальных
образовательных маршрутов по устранению выявленных
профессиональных дефицитов

3. Прогнозирование,
планирование и
организация повышения
квалификации
педагогических
работников

Системная реализация  плана-графика повышения
квалификации педагогических работников,
информационно-аналитический характер  информации о
его выполнении

4. Прогнозирование,
планирование и
организация аттестации
руководящих и
педагогических
работников

Системная реализация  плана-графика аттестации
руководящих работников, мониторинговых
исследований по результатам аттестации
педагогических работников

5. Организация работы по
актуальным направлениям
развития муниципальной
системы образования

Реализация  муниципальных проектов, программ
повышения профессиональной компетентности
педагогов, в том числе:
в области организации работы с одаренными детьми;
области организации работы предпрофильной
подготовки, профильного обучения и профессиональной
ориентации;
в области организации работы проектной и
исследовательской деятельности обучающихся;
в области организации работы инклюзивных практик;
в области воспитания обучающихся;
в области формирования функциональной грамотности
обучающихся;
в области организации работы цифровизации
образовательного процесса

6. Развитие и поддержка Комплексный характер муниципальной программы/

школьных методических

объединений

проекта по развитию и сопровождению школьных
методических объединений,  мониторинг
эффективности работы школьных методических
объединений

7. Сопровождение
городских методических
объединений учителей,
организация сетевого
взаимодействия

Своевременная реализация  плана-графика заседаний
городских методических объединений и анализ его
выполнения

8. Поддержка молодых
педагогов и реализация
программ наставничества

Своевременная реализация мероприятий
муниципальной целевой модели наставничества, анализ
ее реализации

9. Сопровождение школ с
низкими результатами
обучения и школ,
функционирующих в
неблагоприятных
социальных условиях

Комплексный характер и своевременная реализация
муниципальной программы/«дорожной карты»
повышения качества образования в школах с низкими
результатами обучения,  анализ ее реализации

10. Разработка и издание

методических материалов

Количество и качество  методических материалов,
значимых для муниципальной системы образования

11. Организация работы по
инновационному
развитию системы
образования

Результативность  муниципальных, краевых,
федеральных инновационных площадок

12. Организация и
результативность участия
в профессиональных
конкурсах

Результативность и положительная динамика
муниципальных этапов профессиональных конкурсов и
результативность участия в краевых конкурсах

Начальник  управления образования                   Т.В.Мирчук